PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 931/2024

Assunto: Devidas providências quanto às condições do EducaMais Esperança, especificamente dos

espaços onde são ministradas atividades esportivas aos munícipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto às condições do EducaMais Esperança,

especificamente dos espaços onde são ministradas atividades esportivas aos munícipes.

O presente pedido atende reivindicação de usuários preocupados com os

riscos que as áreas vêm oferecendo, devido à ausência de serviços de manutenção e

preservação.

Entre os problemas apontados, está a danificação da cobertura da quadra

que, em dias de chuva, impossibilita o uso do referido espaço, considerando as inúmeras

“goteiras” que acarretam o surgimento de poças de água e, consequentemente,

deterioram o piso.

O problema indicado acima contribui ainda para a proliferação de animais

indesejados, inclusive para criadouros do mosquito da “Dengue”, oferecendo riscos à

saúde pública.

A preocupação se estende ao “quarto” indicado para guardar os materiais

utilizados nas aulas, que está fechado, sem condições de uso, devido à umidade

provocada pelo vazamento da água da chuva. Os referidos materiais têm ficado na

quadra, também expostos às condições do tempo.

Aproveitamos a oportunidade para apontar, inclusive, que o bebedouro

não está funcionando e os banheiros estão mantidos fechados, vez que os usuários

precisam se deslocar até a área educacional para utilizar os sanitários dos alunos.

 Sendo assim, requeremos as medidas necessárias a fim de preservar a

mencionada localidade, assim como garantir segurança e tranquilidade aos

frequentadores que buscam, através da modalidade esportiva disponível neste importante

equipamento público, bem-estar e qualidade de vida, mas temendo hoje as infecções e

contaminações de doenças que podem acontecer.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 931/2024 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS